2. *Quod formas apostolatus attinet*, quidam Patres E/3312, 3523, insistunt magis in animatione christiana ordinis temporalis, alii in evangelizatione ambitus socialis E/3283, in aspectu communitario apostolatus E/3282, 3304; E/3279 provocat ad mysterium Incarnationis magis respiciendum. Sed monetur etiam in hoc accentu pericula adesse. Timent insuper aliqui Patres E/3317, 3337, ne nimium tribuatur apostolatu organizato, praesertim Actioni Catholicae E/3276, 3336, 3373, desiderant aequilibrium melius inter organizatam et «personalem formam» E/3338. Pluribus tamen accentus positi placent, ut 3303; immo 3417 magis efferri vult organizationes.

3. Quidam desiderant ut magis ratio habeatur *cooperationis oecumenicae*: E/3305; immo cum non credentibus E/3310; alii magis volunt ut insistatur *in aspectu internationali* E/3279, 3398; E/3281 ut praeter caritatem urgeatur magis iustitia.

4. In campis assignandis aliqui desiderant ut magis respiciatur apostolatus inter operarios E/3283: 3459.

Plurimis his desideriis ratio habita est in textu emendato; singula apparent in Relationibus de singulis numeris.

V. *De ordine et stylo* – 1. *De ordine* plures Patres *difficultates movent*, novumque, sed diversum, postulant ordinem. Ratio habita est huic difficultati motae ab E/3276, 3278, 3283, 3417, 3326, 3336, 3583, per additionem novi capitis de formatione, aliquorum numerorum qui nexum magis illustrant et per commutationem aliquorum numerorum. Ita etiam character nimis «musivus» minuitur, quem deplorat E/3284.

Aliquibus tamen Patribus *ordo placuerat*, E/3284 et 2689: praesertim ex rationibus practici finis schematis, non timendas esse aliquas repetitiones E/3426.

2. Aliqui desideraverunt ut *tonus sit minus iuridicus* E/3276, *minus exhortativus* 3336; alii (E/3278; 3279: 3307; 3313) desiderant *maiorem dynamismum in modo loquendi*; dignum alicui Magnae Chartae apostolatus laicorum E/3417; pariter obicitur tonus adhuc *nimis paternalisticus* E/3278.

3. Plures postulant *revisionem locorum ex S. Scriptura, latinitatis necnon elegantiae styli* E/3583, 3584, ut totum *una manu scribatur* E/3373.

4. E/3523 petit ut etiam *Prooemium et Exhortatio finalis numeris signentur*.

His desideriis, pro posse, satisfacere conata est Commissio in nova forma emendata textus.

**IV Modi generales:** 1 – Schema nimis longum: abbrevietur (1 Pater).

R. – Approbatum est in Congregatione Generali.

2 – Lingua latina magis curanda est, ut Concilio Oecumenico, quod hac lingua utitur, indigna non sit (2 Patres).

R. – Emendationes opportunae factae sunt.

3 – Adhuc manet in schemate aliqua dicotomia vel divisio nimis stricta inter valores ordinis spiritualis et valores ordinis temporalis, inter missionem in temporalia et missionem in spiritualia. Non satis clare assumitur propositum divinum Patris esse *Unicum*. In Christo Domino valores ordinis creatorius et valores ordinis redemptionis inseparabiliter exstant. Unde hoc verificari debet etiam in totius Ecclesiae missione (1 Pater).

R. – Aliqualiter satisfecit Commissio.

## I

## II

4 – Unus Pater monet cavendum esse a periculo concurrentiae cum schemate XIII ne aliquae praecisiones, quamquam breves, omittantur in hoc schemate scil. 1. de valore apostolico in actionem reflexionis. 2. de relatione vitae et regni. 3. de nexu laicatus et sacerdotii. 4. de actione Domini in corde hominum eiusque consequentiis apostolicis. 5. de praesentia huic mundo v. g. christianorum in institutionibus internationalibus non confessionalibus. 6. de dialogo cum non christianis deque habitu in relatione ad eos in hoc dialogo.

R. – Si bene intellexit Commissio sollicitudines patris, modeste remittit: 1) ad n. 14; 2) ad n. 4; 3) ad n. 3 et 25; 4) ad n. 3 et 4; 5) ad n. 14 et 21; 6) ad n. 14 et n. 27.

5 – Unus Pater vellet ut loco «laici» scribatur «fideles laici», ut indoles christia-

## III

na et sacra illorum melius exprimatur. Et haec est mens redactorum ut patet ex ipso textu.

R. – Commissioni videbatur sufficiens si in Prooemio expresse dicatur «christi-fideles laici», et deinde in toto Decreto subintelligitur. Ceteroquin in capite IV Constitutionis dogmaticae *Lumen Gentium* sermo est «De Laicis».

*Modi particulares:* 6 – Quinque Patres proponunt ut titulus schematis mutetur et dicatur: *De participatione Laicorum in missione Ecclesiae*, vel saltem addatur tamquam subtitulus.

R. – Commissio censuit titulum non esse mutandum sive quia inde ab initio in hac forma praestitutus est et semper in discussionibus usitatus, sive quia ex toto contextu ad evidentiam patet hic agi de participatione Laicorum in missione Ecclesiae.

## IV

I [n. 1, 5, 1]

II [Prooem., 5, 1-8]

PROOEMIUM GENERALE

[Prooemium].

5

5 [1.]

Sacrosanctum Concilium Vati-  
canum II...

Sacrosanctum Concilium Vatica-  
num II, cum praecipuum sibi fi-  
nem proposuerit altiore om-  
nium membrorum Ecclesiae/vi-  
tam spiritualem et intensiorem  
actuositatem apostolicam asse-  
quendam,<sup>1</sup>postquam egit de lai-  
cis in Constitutione «de Eccle-  
sia», hic iterum **animu**m con-  
vertit ad eosdem christifideles laicos  
ut speciali modo in mentem/revo-  
cetur dignitas et necessitas apo-  
stolicae operositatis eorum, prin-  
cipia enuntientur directionesque  
pastorales dentur ad efficacius  
huius apostolatus exercitium. [A]